
  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

1

OGGETTO

ADESIONE ALLA CONVENZIONE DEL 24/08/2022 PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”) 
E APPROVAZONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI 2025- 

0000097743230159-PPDF-P2R1- CIG DERIVATO B92ED61C71.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/4853 del 01/08/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale il dott. Giuseppe Micale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo a far data dal 05/08/2025 e sino al 31/12/2026;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;
VISTA la DGR n. 2754 del 15/07/2024 relativa alla “Presa d’atto delle “linee di attività 
e della struttura organizzativa” dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo;

VSITI:
- il D.lgs. n.82 del 7 marzo 2005 e ss.mm.ii., con cui è stato istituito il Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD) testo unico che riunisce e organizza le norme 
riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i 
cittadini e le imprese;

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il “Codice dei Contratti Pubblici”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023;

PRESO ATTO che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (D.T.D.) e l’Agenzia per 
la Cybersicurezza nazionale (ACN), hanno elaborato la Strategia Cloud Italia, pubblicata 
il 7 settembre 2021, con l’obiettivo di fornire l’indirizzo strategico per l’implementazione 
e il controllo di soluzioni cloud nella Pubblica Amministrazione;

VISTO il Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2020 - 2022 
redatto da AgID e approvato con D.P.C.M. il 17 luglio 2020 e del Piano triennale per 
l’informatica nella PA – Aggiornamento 2021 – 2023 approvato con Decreto del Ministro 
per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale il 24 febbraio 2022;

PRESO ATTO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha previsto specifici obiettivi per la 

transizione digitale con particolare riferimento agli “Obiettivi Italia Digitale 2026” 
– “Obiettivo 3 – Cloud e Infrastrutture Digitali” orientato alla migrazione dei dati 



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

e degli applicativi informatici delle singole amministrazioni; 
- in questo contesto, relativamente alla razionalizzazione e al consolidamento dei 

Data Center della Pubblica Amministrazione, si inserisce l’identificazione e la 
creazione del “Polo Strategico Nazionale” (“PSN”), ovvero l’infrastruttura - di cui 
al comma 1 dell’articolo 33-septies del Decreto-Legge n. 179 del 2012 - gestita 
e operata dal Concessionario;

- in data 24/08/2022 è stata stipulata la Convenzione (“Convenzione PSN”) di 
concessione tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale - D.T.D. e la 
Società di Progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A., partecipata da CDP Equity 
S.p.A., Leonardo S.p.A., Sogei S.p.A. e TIM S.p.A. "Concessione per la 
realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della 
Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui 
al comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012" (CUP: 
J51B21005710007 - CIG: 9066973ECE);

- le Pubbliche Amministrazioni hanno la facoltà di aderire alla suddetta Convezione 
di Polo Strategico Nazionale, stipulando Contratti d’Utenza, di durata decennale;

VISTA la determinazione n. 4 del 30/01/2025 con la quale l’Agenzia ha preso atto della 
determina Prot. n. unico.0043937.31-12-2024.I con la quale l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale – ACN ha ammesso il finanziamento presentato da ACSS, 
richiamato in premessa, per un importo pari ad euro 392.000,00 IVA inclusa, CUP 
C41C24000020006;

VISTA la Determinazione n.285155 del 23-07-2025 con la quale l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale – ACN ha comunicato ad ACSS la proroga dei termini di 
realizzazione del progetto finanziato con la determinazione succitata, come segue: “..i 
progetti ammessi a finanziamento dovranno concludersi entro e non oltre il termine del 
31 marzo 2026;

CONSIDERATO che alla data odierna ACSS rileva di non aver ricevuto alcun riscontro 
alla nota PEC prot. n. 2400 del 18/11/2024 con la quale è stata formulata richiesta ad
ARIA S.p.A. e a Regione Lombardia, di fornire, al pari degli altri Enti del SSR, le 
infrastrutture e i servizi cloud regionali cloud finalizzati anche a garantire una 
piattaforma al nuovo sito web di ACSS;

CONSIDERATO che il termine di adesione alla Convenzione sottoscritta tra Polo 
Strategico Nazionale e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale è stato prorogato 
di 18 mesi, fino al 23 febbraio 2027;

VISTA la nota PEC prot. n. 776 del 10/03/2025 con la quale ACSS ha trasmesso al Polo



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

Strategico Nazionale PSN, su proposta del Direttore della SC Sanità Digitale e Tecnologie 
Innovative, un Piano dei Fabbisogni dell’Agenzia, evidenziando due macro-attività 
relative al trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT e all’aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in cloud;

VISTA la determinazione n. 63 del 04/08/2025 con la quale ACSS ha affidato, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., il servizio di realizzazione 
del nuovo sito internet ed intranet e servizi di hosting (solo dominio), assistenza e 
manutenzione, alla Società Inrete Digital srl, per la durata di 36 mesi dalla sottoscrizione 
del contratto;

VISTE:
- la nota PEC prot. Acss n. 2492 del 06/08/2025 con la quale PSN ha trasmesso 

l’offerta tecnico-economica per la fornitura di Servizi di cui al piano dei fabbisogni 
inviato da ACSS in data 10/03/2025;

- la nota e-mail del 11/09/2025, conservata in atti, con la quale, il Direttore della 
S.C. Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, ha richiesto l’invio a PSN di una 
nota con la quale si comunica la variazione delle esigenze e la non accettazione 
del Progetto del Piano dei Fabbisogni e alla conseguente diniego alla stipula del 
Contratto d’Utenza n. 2025-0000097743230159-PPdF-P1R1, trasmesso ad 
ACSS con nota prot. Acss n. 2492 del 06/08/2025”;

CONSIDERATO che ACSS ha la necessità di perseguire un percorso di migrazione al 
cloud della infrastruttura per il dominio del sito di ACSS;

VISTE:
- la nota PEC protocollo ACSS n.2804 del 12/09/2025 con la quale ACSS ha 

trasmesso al Polo Strategico Nazionale PSN, su proposta del Direttore della SC 
Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, un Piano dei Fabbisogni dell’Agenzia 
all'indirizzo PEC convenzione.psn@pec.polostrategiconazionale.it, così come 
previsto dalle procedure di cui al sito 
https://www.polostrategiconazionale.it/obiettivo-cloud/come-aderire/, al fine di 
ricevere la documentazione e le quantificazioni economiche (Progetto dei 
Fabbisogni, Piano di Migrazione) necessarie alla contrattualizzazione, 
richiedendo la formulazione di un’offerta per la migrazione in sicurezza del sito 
Internet e Intranet in PSN assicurando che le informazioni siano sempre 
accessibili e protette da eventuali attacchi informatici;

- la nota PEC prot. n.3317/25 del 03/11/2025 con la quale PSN ha trasmesso 
l’offerta tecnica economica correlata allo sviluppo della progettualità di cui al 
Piano dei fabbisogni, codice n. 2025-0000097743230159-PPdF-P2R1; 

- la nota PEC prot. n.3350 del 06/11/2025 con la quale ACSS ha richiesto a PSN 



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

conferma delle tempistiche di realizzazione (stimate in 4 settimane) in 
considerazione della necessità di coordinare le suddette attività con il rilascio del 
nuovo sito web;

PRESO ATTO che la proposta tecnico-economica formulata da PSN, per la fornitura dei 
servizi, è stata redatta quale risposta alle richieste espresse da ACSS nel Piano dei 
Fabbisogni inviato il 12/09/2025, ai sensi della Convenzione sottoscritta tra PSN S.p.A. 
e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 24 agosto 2022;

DATO ATTO che, ai fini della validazione della suddetta offerta, la S.S. Bilancio, 
Programmazione e Acquisti ha trasmesso la documentazione relativa al Progetto del 
Piano dei Fabbisogni identificato dal codice n. 2025-0000097743230159-PPdF-P2R1 alla 
S.C. Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, che con nota del 14/11/2025, ha dichiarato 
la congruità dell’offerta di PSN, in relazione alle esigenze di ACSS, esprimendo il nulla 
osta a procedere, note in atti; 

ACCERTATO che, in conformità alle suddette Regole di Sistema, alla data di adozione del 
presente provvedimento, non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) e/o da Consip 
per l’acquisizione della fornitura in argomento;

PRESO ATTO che:
- il contratto da sottoscrivere con la società PSN S.P.A., della durata di 10 anni (con 

clausola rescissoria dopo 36 mesi dall’avvio), prevede un costo complessivo per il 
progetto e la relativa infrastruttura pari a 71.889,20 euro IVA esclusa;

- la quota relativa al canone infrastrutturale “Infrastruttura” a regime, pari a euro 
4.314,56 (iva esclusa), diverrà costo ricorrente fino al nono anno del contratto di 
che trattasi e al decimo anno pari a euro 3.236,86 IVA esclusa;

- sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in base all’art. 26 c. 3-
bis e dell'allegato XI del D.lgs. n. 81/2008 come modificato dall'art. 32, comma 1, 
lettera a), Legge n. 98 del 2013, si prescinde dalla predisposizione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI) in quanto trattasi di acquisizione di beni e 
servizi di natura intellettuale che non comportano rischi particolari per la sicurezza 
e la salute dei lavoratori; 

- nel caso di specie, gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, 
non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 euro (euro zero,00), trattandosi di servizi 
equiparabili a “servizi di natura intellettuale”;

PRESO ATTO che:



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

6

- la forma dell'adesione alla Convenzione, come prescritto dalle vigenti disposizioni, 
è quella della Scrittura Privata Semplice (data dallo scambio di documenti di offerta 
ed accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore); 

- le clausole essenziali del contratto sono quelle specificate nella Convenzione del 
24/08/2022 per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura 
informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo 
Strategico Nazionale (“PSN”) - di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del D.L. 
n. 179 del 2012 - e nel contratto d’utenza; 

- come previsto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché alle 
disposizioni impartite dall’Autorità di Vigilanza si è ottemperato alla generazione 
del CIG derivato: B92ED61C71;

RITENUTO di individuare:
- in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad oggetto 

“Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti 
(RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 
36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

- di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. 
dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, Dott. Alberto Panese, Direttore della 
S.C. Sanità Digitale e Tecnologie Innovative, Direttore dell’esecuzione del 
contratto, cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, che 
nell’ambito delle specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività 
relative alle prestazioni di che trattasi;

RICHIAMATA la DGR n. 3855 del 03.02.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
Preventivo Economico 2025”;

RILEVATO che la spesa corrente derivante dal presente provvedimento trova copertura 
nel Bilancio sanitario 2025;
DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

7

1. di prendere atto della determinazione n.285155 del 23-07-2025 con la quale 
l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale – ACN ha comunicato ad ACSS la 
proroga dei termini di realizzazione del progetto finanziato con la determinazione 
succitata, come segue: “..i progetti ammessi a finanziamento dovranno 
concludersi entro e non oltre il termine del 31 marzo 2026;

2. di autorizzare l'adesione alla Convenzione PSN del 24/08/2022 (CUP: 
J51B21005710007 - CIG: 9066973ECE), per la realizzazione e gestione di una 
nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione 
denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-
septies del D.L. n. 179 del 2012, sottoscritta dalla Società di Progetto Polo 
Strategico Nazionale S.p.A., partecipata da CDP Equity S.p.A., Leonardo S.p.A. e 
Sogei S.p.A. e TIM S.p.A., con sede legale in Roma alla via Goito n. 4, partita IVA 
16825251008;

3. di approvare la documentazione relativa al Progetto del Piano dei Fabbisogni 
identificato dal codice n. 2025-0000097743230159-PPdF-P2R1, acquisito con 
protocollo Acss n.3317/25 del 03/11/2025, conservato in atti, nel quale sono 
raccolte e dettagliate le richieste dell’Agenzia e la relativa proposta tecnico-
economica per un importo complessivo di euro 87.704,85 iva inclusa, CIG 
derivato B92ED61C71, secondo le modalità tecniche ed i listini previsti 
rispettivamente nel Capitolato Servizi e nel Catalogo Servizi della Convenzione;

4. di autorizzare la sottoscrizione del contratto, la cui bozza è conservata agli atti 
del presente provvedimento;

5. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad
oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 
del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto;

6. di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. 
dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, il Dott. Alberto Panese, Direttore della
SC Sanità Digitale e Tecnologie Innovative quale Direttore Esecuzione Contratto
(D.E.C.) cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, che 
nell’ambito delle specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività 
relative alle prestazioni di che trattasi;



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

8

7. di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione di spesa e liquidazione delle 
quote di incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art 45 del Dlgs 36/2023;

 
8. di dare atto che il rapporto contrattuale, per la durata di 10 anni, con clausola 

rescissoria dopo 36 mesi dall’avvio, si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza, tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023); 

9. di dare atto che gli oneri di parte corrente derivanti dal presente provvedimento, 
pari a euro 77.322,70 (IVA inclusa), sono appostati come segue: 

 euro 13.930,37 al Bilancio Sanitario 2025, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP, impegno 2025000049;

 euro 13.930,37al Bilancio Sanitario 2026, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 13.930,37 al Bilancio Sanitario 2027, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 5.263,76 al Bilancio Sanitario 2028, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 5.263,76 al Bilancio Sanitario 2029, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 5.263,76 al Bilancio Sanitario 2030, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 5.263,76 al Bilancio Sanitario 2031, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 5.263,76 al Bilancio Sanitario 2032, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 5.263,76 al Bilancio Sanitario 2033, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

 euro 3.948,97 al Bilancio Sanitario 2034, al conto C0217004 Elaborazione 
dati e servizi EDP;

10. di iscrivere l’importo di euro 10.382,15 (IVA inclusa) allo Stato Patrimoniale per 
l’Esercizio 2025, di cui alla Determina di finanziamento adottata dall’Agenzia per 
la Cybersicurezza Nazionale – ACN, Prot. n. unico.0043937.31-12-2024.I, al 
conto patrimoniale di seguito specificato AI03010T, sistemi formativi sicurezza;

 
 
 



  

      

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

9

 

11.di precisare che il Piano degli investimenti di ACSS verrà rimodulato in 
considerazione dell’investimento, finanziato con Determina dell’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale – ACN, Prot. n. unico.0043937.31-12-2024.I;

12. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

13.di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione 
eventuale agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

14.di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 
n°33 ss modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

Il Direttore Generale
Giuseppe Micale

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-11-24T15:10:51+0100
	GIUSEPPE MICALE




